
 

Pagina 1 di 7 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

14/12/2022

14/12/2022 12:30

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio per il controllo di gestione e la
misurazione della performance

16BF
202200855

Costituzione network interistituzionale "Rete per l'integrità e la trasparenza"

Michele Busciolano

X



  

Pagina 2 di 7 
 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO                         lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge statutaria regionale n. 

1/2016, e successivamente modificato e integrato con legge statutaria regionale n. 

1/2018;               

 

VISTA la L.R. n. 12 del 2 marzo 1996, recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 11 del 13 gennaio 1998, con cui sono stati individuati gli atti rientranti in 

via generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

 

VISTA la L.R. n° 29 del 30/12/2019 di “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

 

VISTO                       il D.P.G.R. n. 164 del 24 ottobre 2020, recante “Decreto di organizzazione degli Uffici 
di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale del 10/02/2021, n° 1, recante “Ordinamento amministrativo 

della Giunta regionale della Basilicata”; 

 

VISTA  la D.G.R. n° 219 del 19 marzo 2021, recante “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 

febbraio 2021, n° 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 

regionale"; 

 

VISTA               la DGR n. 750 del 6 ottobre 2021, recante “Modifiche parziali alla DGR n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle strutture ammnistrative 

della Giunta regionale”; 

 

VISTE                  le DD.G.R. nn. 775/2021, 257/2022, 513/2022, 517/2022, 686/2022, 701/2022, 

728/2022, 762/2022, concernenti il conferimento degli incarichi di direzione generale 

ai sensi dell’art. 3 del Regolamento regionale n.1/2021; 

 

VISTA la DGR n. 179 del 8 aprile 2022, recante “Regolamento interno della Giunta regionale 

della Basilicata – Approvazione“; 

 

VISTE                        le DD.G.R. nn. 906/2021, 963/2021, 984/2021, 1043/2021, 1044/2021, 23/2022, 

40/2022 e 423/2022, di conferimento degli incarichi dirigenziali ai dirigenti regionali a 

tempo indeterminato; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 780 del 23/11/2022 recante “D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126. "Gruppo Regione Basilicata" 

approvazione Bilancio Consolidato 2021”; 

 

VISTA             la L. n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO       il D.Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina degli obblighi di pubblicazione, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA                      la DGR n. 265/2022, recante “Approvazione del Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022”; 

 



  

Pagina 3 di 7 
 

VISTA                      la DGR n. 676/2022, recante “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 

(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113.”; 

  

      VISTO                   il D.Lgs 231/2001, recante “Disciplina delle responsabilità amministrative delle 

persone giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di personalità 

giuridica, a norma dell’art. 11 della L.300/2000”; 

     

      VISTO                  il D.Lgs. 235/2012, recante il Testo Unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di governo conseguenti a 

sentenze definitive di condanna per delitti non colposi a norma dell’art. 1, comma 63, 

della L.190/2012; 

    

      VISTO               il D.Lgs. 39/2013, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità   di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti in controllo pubblico, a 

norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della L.190/2012”; 

 

      VISTI                   gli articoli 2-bis e 22 del citato D.Lgs.33/2013 che definiscono, rispettivamente, 

l’ambito soggettivo di applicazione del decreto e gli obblighi di pubblicazione dei dati e 

delle informazioni relativi agli enti pubblici vigilati, agli enti di diritto privato in controllo 

pubblico e alle società partecipate;  

   

     VISTE                      le Linee Guida Anac approvate con delibera dell’Autorità n.1134/2017, concernenti 

l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza 

da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle p.a. e 

degli enti pubblici economici; 

                                         

DATO ATTO           che ai sensi dell’art. 1, comma 8, della richiamata L.190/2012, la Giunta, in vista della 

programmazione regionale anticorruzione per il triennio 2022/2024, con propria 

delibera n. 125/2022, ha definito specifici obiettivi strategici, prevedendo, in 

particolare, un obiettivo relativo alla promozione della prevenzione del rischio di 

corruzione e di illegalità negli enti e nelle società in controllo e partecipati;    

 

CONSIDERATO,    che l’obiettivo sopra descritto è preordinato al miglioramento dei livelli di trasparenza 

riferiti agli enti del Gruppo Basilicata, anche attraverso adeguate misure organizzative 

e/o accordi con gli enti, volti a favorire la corretta e tempestiva attuazione degli 

adempimenti, nonché attraverso il rafforzamento dell’attività di vigilanza regionale;  

 

RILEVATO            che il Piano regionale anticorruzione per il triennio 2022/2024, nel paragrafo dedicato 

alla trasparenza e prevenzione della corruzione negli enti vigilati partecipati o 

controllati, disciplina l’attività di vigilanza sull’assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione e sull’attuazione delle misure anticorruzione; 

   

RITENUTO           pertanto che per l’attuazione dell’obiettivo sopra descritto sia necessario strutturare 

una stabile collaborazione tra la Regione e tali enti che possa essere strumento di 

proficuo confronto interistituzionale e condivisione di metodologie, informazioni e 

buone pratiche; 

 

CONSIDERATO         che tra gli obiettivi di performance previsti dal Piano Integrato di attività e 

organizzazione per il triennio 2022/2024 è stata programmata la costituzione della 

Rete per l’integrità e la trasparenza quale organismo di raccordo tra i RPCT degli enti 

controllati e/o partecipati dalla Regione; 

 

RITENUTO               pertanto che tale network interistituzionale, denominato “Rete per l’Integrità e la 

trasparenza“, debba essere costituito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2-bis e dell’art. 



  

Pagina 4 di 7 
 

22 del D.Lgs. 33/2013, dai Responsabili per la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza e/o referenti per tali materie dei seguenti soggetti di cui alla citata D.G.R. 

n. 780/2022: 

 

 Enti strumentali e Sub regionali 

 Parco Gallipoli Cognato e delle Piccole Dolomiti Lucane 

 Parco delle Chiese Rupestri Materano 

 Parco Naturale Regionale del Vulture 

 Agenzia Lucana di sviluppo e di Innovazione in Agricoltura 

 Agenzia di Promozione del Turismo 

 Agenzia Regionale per L’Ambiente Basilicata 

 Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Basilicata 

 Agenzia Regionale per il lavoro e le transizioni nella vita attiva (LAB) 

 Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche della Basilicata (EGRIB) 

 Ater Matera 

 Ater Potenza 

 Consorzio per lo Sviluppo Industriale provincia di Matera 

 Consorzio per lo Sviluppo Industriale provincia di Potenza 

 Consorzio di Bonifica della Basilicata 

 Autorità Interregionale di Bacino della Basilicata  

 Consorzio di Bonifica Alta Val d’Agri 

 Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto 

 Consorzio di Bonifica Vulture Alto Bradano 

 

 Società controllate 

 Acqua SPA 

 Sviluppo Basilicata 

 SEL 

 API- bas Spa – Aree produttive industriali Basilicata Spa 

 

 Società partecipate 

 Acquedotto Lucano SpA 

 Consorzio Aereoporto Salerno-Pontecagnano s.c.a.r.l. 

Osservatorio Regionale Banche – Imprese di economia e Finanza Società Consortile 

A R.L 

 

Enti controllati/partecipati 

Fondazione Lucana Film Commission 

Fondazione Matera 2019 

Fondazione Ambiente Ricerca Basilicata 

Fondazione Città della Pace 

Fondazione Emanuele Gianturco 

Fondazione Leonardo Sinisgalli 

Fondazione Francesco Saverio Nitti 

  

  

RITENUTO            opportuno attribuire al Responsabile per la prevenzione della corruzione e 

trasparenza della Giunta regionale il ruolo di coordinatore della Rete, demandando 

allo stesso gli atti conseguenti per l’implementazione della Rete con i Responsabili 

PCT dei soggetti sopra richiamati e/o referenti che siano competenti nelle materie di 

interesse e che saranno dagli stessi designati; 

 

VALUTATA               l’opportunità di prevedere la partecipazione anche di altre professionalità interne alla 

Regione all’occorrenza e in relazione alle materie e agli adempimenti comuni; 

 



  

Pagina 5 di 7 
 

 

 

Su proposta del Presidente 

 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, 

 

 

1. di costituire, senza oneri a carico del bilancio regionale, il network interistituzionale denominato 

“Rete per l’integrità e la trasparenza”, composto dai Responsabili per la prevenzione della corruzione 

e trasparenza e/o dei referenti competenti per le materie di che trattasi dei seguenti enti di cui alla 

citata D.G.R. n. 780/2022, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2-bis e dell’art. 22 del D. Lgs 33/2013: 

 

 Enti strumentali e Sub Regionali 

 Parco Gallipoli Cognato e delle Piccole Dolomiti Lucane 

 Parco delle Chiese Rupestri Materano 

 Parco Naturale Regionale del Vulture 

 Agenzia Lucana di sviluppo e di Innovazione in Agricoltura 

 Agenzia di Promozione del Turismo 

 Agenzia Regionale per L’Ambiente Basilicata 

 Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Basilicata 

 Agenzia Regionale per il lavoro e le transizioni nella vita attiva (LAB) 

 Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche della Basilicata (EGRIB) 

 Ater Matera 

 Ater Potenza 

 Consorzio per lo Sviluppo Industriale provincia di Matera 

 Consorzio per lo Sviluppo Industriale provincia di Potenza 

 Consorzio di Bonifica della Basilicata 

 Autorità Interregionale di Bacino della Basilicata  

 Consorzio di Bonifica Alta Val d’Agri 

 Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto 

 Consorzio di Bonifica Vulture Alto Bradano 

 

 Società controllate 

 Acqua SPA 

 Sviluppo Basilicata 

 SEL 

 API- bas Spa – Aree produttive industriali Basilicata Spa 

 

 Società partecipate 

 Acquedotto Lucano SpA 

 Consorzio Aereoporto Salerno-Pontecagnano s.c.a.r.l. 

Osservatorio Regionale Banche – Imprese di economia e Finanza Società Consortile 

A R.L 

 

Enti controllati/partecipati 

Fondazione Lucana Film Commission 

Fondazione Matera 2019 

Fondazione Ambiente Ricerca Basilicata 

Fondazione Città della Pace 

Fondazione Emanuele Gianturco 



  

Pagina 6 di 7 
 

Fondazione Leonardo Sinisgalli 

Fondazione Francesco Saverio Nitti 

 

              

 

2. di attribuire il ruolo di coordinatore del network al Responsabile per la prevenzione della corruzione e 

trasparenza della Giunta, demandando allo stesso gli adempimenti conseguenti per 

l’implementazione della Rete secondo un percorso partecipativo e l’acquisizione dei nominativi dei 

partecipanti designati dagli enti; 

 

3. di prevedere la partecipazione anche di altre professionalità interne alla Regione all’occorrenza e in 

relazione alle materie e agli adempimenti comuni; 

 

4. di demandare al Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza della Giunta, in 

qualità di coordinatore della Rete, di effettuare le convocazioni e predisporre gli atti conseguenti alle 

riunioni; 

 
5. di dare mandato all’Ufficio Speciale per il controllo di gestione e la misurazione della performance di 

porre in essere gli adempimenti conseguenti; 

 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul BUR e in Amministrazione trasparente. 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Marianna Mitidieri

Mariarosaria Pace



 

Pagina 7 di 7 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


